令和元年度 第 1 回 SPOD 高知県内ネットワーク運営協議会議事概要

日 時：令和元年 7 月 25 日（木）13 時 30 分～14 時 10 分

場 所：高知県立大学・高知工科大学 永国寺キャンパス 教育研究棟 3 階 A328

    （住所：高知市永国寺町 2 番 22 号）

出席者：高知県立大学（事務１）、高知工科大学（教員１、事務２）、高知リハビリテー

ション専門職大学（事務１）、高知学園短期大学（事務１）、高知工業高等専門

学校（教員１、事務１）、高知大学（教員２、事務２）

資 料：

資料１   SPOD フォーラム２０２０実施要項（案）

資料２   SPOD フォーラム２０２０実施・連絡体制（当日）（案）

資料３－１ SPOD フォーラム２０２０開催スケジュール（案）

資料３－２ SPOD フォーラム２０２０会場案内図（案）

資料４－１ SPOD フォーラム２０１８（会場：香川大学） 概要

資料４－２ SPOD フォーラム２０２０（案）

参考資料１ 「SPOD フォーラム」四国地区各県持ち回り開催について

参考資料２ SPOD フォーラム 2019 実施要項ほか

参考資料３ SPOD フォーラム 2018 実績（平成 30 年度総会資料より）

議 事

１．「SPOD フォーラム２０２０（会場：高知大学）」の開催について

（１）SPOD フォーラム２０２０の開催について（概要） 資料１、参考資料１、２

塩崎議長から、資料 1 に基づき、2020 年 8 月 26 日（水）～8 月 28 日（金）に

高知大学朝倉キャンパスを会場として開催が予定されている SPOD フォーラム２

０２０の全体テーマ及びシンポジウムについて、学内で調整中ではあるが全体テー

マは教学マネジメントのこと、シンポジウムの講師の一人として中央教育審議会大

学分科会教学マネジメント特別委員会委員の大阪大学佐藤氏を予定していること

が説明された。

（２）実施体制について 資料２

塩崎議長から、資料２に基づき、SPOD フォーラム２０２０は愛媛大学 SPOD

事務局と高知大学との協力体制で実施されることが説明された。併せて、SPOD フ

ォーラム２０２０の事務局スタッフとして県内加盟校からも協力をいただきたい

旨の説明があった。

（３）全体スケジュール等について 資料３－１、３－２

塩崎議長から、資料３－１、３－２に基づき、例年どおりのスケジュールで、研

修会場はアクティブラーニングのできる教室を中心に６教室で予定しているとの

説明があった。

また、10 月末頃までに愛媛大学と相談して実施スケジュール、使用教室等につ

いて決めていく予定であるとの説明があった。

（４）県内 SPOD 加盟校による協力、支援について 資料４－１、４－２

塩崎議長から、資料４－１、４－２に基づき説明があり、スタッフの応援、研修

受講者としての参加について協力要請が行われた。

高知大学の井上係長から、応援スタッフの業務予定について説明があり、来年度

5 月頃にスタッフ配置の詳細が決まるので、その後に各校に協力可能時間帯等につ

いて依頼をするとの説明があった。

（５）その他

① SPOD フォーラム２０２０の講師について

塩崎議長から、研修の講師は、概ね SPOD 加盟校の教職員が講師になることが

多いが、外部から招請することもできる。各校で講師として参加可能な方、あるい

は、各校の教職員以外の方を講師としてこういうプログラムがあるというような情

報を提供していただきたいとの要請が行われた。

② その他

各校のＦＤ、ＳＤの状況等について、情報交換が行われた。